Notandum est quod *ecce* aliquid noui semper importat, et potius mali quam boni.

«*dilata*» quia superius dictum est : « Sistite opus presens ».

175. IGNOTVM non prius uisum ; NON CERTIS uagabundis.

176. FATA infortunia ; TRAHEBANT uel *ferebant*.

*trahabant* id est ducebant.

177. QVI Acteon ; SIMVL postquam.

[f. 26v]

179. PERCVSSERE pre pudore ; VIRO Acteone.

180. CIRCVMFVSE circumcirca illam fuse<sup>81</sup>.

181. CORPORIBVS TEXERE SVIS oppositione suorum corporum ne uideretur ab Acteone ; ILLIS nimphis.

Quamuis nimphe circumcirca Dianam essent, *tamen*<sup>82</sup>.

«*alcior illis*» maioris stature erat quam cetera.

182. IPSA Diana ; COLLOQVE TENVS anastrophe est.

183. QVI cuiusmodi ; ADVERSI oppositi.

«*infectis aduersi ab ictu solis | nubibus*» quando sol ex aduerso ferit nubem.

185. IS talis.

*is fuit* : phisicum est. Quando sol tendit ad occasum, si nubes aliqua sibi et nobis interposita cum eo transiens in aliud emispermium et ibi resoluatur et rubeat ex solis radio in se defixo, tunc est signum serenitatis in sequenti die, quod Amiclas de futura tempestate timens in Lucano innuit dicens : « Multa quidem prohibent nocturno credere ponto. | Nam sol non rutilas deduxit ad equora nubes ». Et ideo dicit Ouidius hoc sentiens.

186. QVE Diana ; QVAMQVAM quamuis ; TVRBA multitudine ; STIPATA circumdata esset.

*suarum* : illarum Nimpharum que cum ea erant.

187. IN super ; ASTITIT ante illas ; ORA sua.

«*in latus obliquum*» id est uertit suum latus ab obliquo.

188. FLEXIT ut illum aspiceret ; ET VT VELLET uerum est quod<sup>83</sup> ; PROMPTAS paratas ; HABVISSE SAGITTAS ad sagittandum Acteona.

*et ut uellet* suplendum est 'uerum' et dicitur ut uerum est quod *uellet habuisse sagittas*, ita uerum est quod ipsa sic hausit aquas<sup>84</sup>.

81 circumcirca illam fuse] S W, *in ras.* V.

82 tamen] S W, *in ras.* V.

83 uerum est quod] S W, *in ras.* V.

84 S W, *in ras.* V.

174. LE PETIT-FILS à savoir Actéon.

Il faut signaler que *ecce (voici)* introduit toujours quelque chose de nouveau, plutôt mauvais que bon.

«différé» parce qu'on dit plus haut : « Interrompez votre travail maintenant ».

175. INCONNU qu'on n'a pas vu avant ; INCERTAINS errants.

176. LE DESTIN l'infortune.

*tiraient* c'est-à-dire conduisaient.

177. CELUI-CI Actéon.

[f. 26v]

179. ELLES FRAPPÈRENT de pudeur ; UN HOMME Actéon.

180. ELLES SE MIRENT AUTOUR autour d'elle.

181. ELLES COUVRIRENT AVEC LEURS CORPS elles se placèrent avec leur corps devant elle pour qu'Actéon ne la voie pas ; LES nymphes.

Bien que les nymphes fussent tout autour de Diane, *toutefois*.

«plus grande qu'elles» elle était d'une taille plus grande que les autres.

182. ELLE-MÊME Diane ; JUSQU'AU COU c'est une anastrophe.

183. CETTE de ce genre

«*quand le nuage est touché par le rayon du soleil d'en face*» quand le soleil touche le nuage d'en face.

185. CETTE telle.

*telle était* : c'est un phénomène physique. Quand le soleil est sur le point de se coucher et qu'un nuage se pose entre lui et nous, lorsqu'il passe avec lui dans l'autre hémisphère et qu'il s'y dissipe et rougit à cause du rayon du soleil qui le touche, alors c'est un signe de beau temps pour le lendemain, ce à quoi fait allusion Amiclas, craignant une tempête imminente, lorsqu'il dit, chez Lucaïn : « Bien des choses m'empêchent de me fier à la mer nocturne. Car le soleil n'a pas allongé sur la surface des eaux des nuages rutilants ». Et c'est donc en pensant à cela qu'Ovide le dit.

186. CELLE-CI Diane ; TROUPE multitude ; SERRÉE être entourée.

*des siennes* des nymphes qui étaient avec elle.

187. ELLE ÉTAIT DEBOUT devant elles ; son VISAGE.

«*obliquement vers le côté*» s'est-à-dire elle se tourna obliquement de côté.

188. TOURNA qu'elle le voie ; COMME ELLE AURAIT VOULU il est vrai que ; AVOIR DES FLÈCHES pour percer Actéon.

*et comme elle aurait voulu* il faut ajouter 'il est vrai' et dire : tout comme il est vrai qu'*elle aurait voulu avoir des flèches*, ainsi il est vrai qu'elle puisait de l'eau.

Quasi diceret : ita uerum est quod iecit aquas in uultum<sup>85</sup> Acteonis sicuti uerum est quod ipsa uellet habere sagittas et hoc est quod subiungit dicens *uultumque*.

190. VLTRICIBVS in ulcione sui fuis.

191. ADDIDIT predictis ; CLADIS mutacionis.

⟨*preuncia*⟩ *preunciencia futura mutacionem.*

Hec fuerunt uerba *preuncia future cladis : nunc* etc.

192. POSITO deposito ; VISAM me ; NARRES ut.

*Yronica est concessio.*

193. LICET licitum est ; LOQVTA uel *minata*, Acteoni.

⟨*si poteris*⟩ quasi diceret : non poteris, quia mutaberis.

194. SPARSO aqua ; VIVACIS naturaliter.

*uiuacis* dicit quia ducentum annos mutatis cornibus et mutata pelle uiuere potest.

*uiuacis* dicit quia, cum ceruus est senex, ipse comedit serpentem et per uenenum serpentis deponit cornua uetera et assumit noua, iuxta illud : « Non faciunt ceruos cornua iacta senes ».

195. CACVMINAT acuit ad modum cacuminis.

⟨*dat spacium collo*⟩ facit longum collum<sup>86</sup>.

⟨*cacuminat aures*⟩ quia ceruus habet acutiores aures quam homo.

196. CVM PEDIBVSQVE MANVS id est manus et pedes.

⟨*cum longis brachia mutat | cruribus*⟩ id est brachia et crura.

Vel sic : mutat manus eius in pedes et brachia in crura et hoc est tractum a mercatore qui mercem suam pro alia emenda uendit, ut cum aliquis mercator pannos suos in aliam mercem uendit et emit uinum uel aliam mercem<sup>87</sup>.

197. MACVLOSO maculis pleno ; VELLERE pelle.

198. ADDITVS supradictis donis ; ANTONEIVS id est Acteon, filius Antonoos.

⟨*additus et pauor est*⟩ id est fecit eum pauidum.

⟨*fugit*⟩ per hoc notat quod mutatus fuit in ceruum : ceruus enim animal est ualde timidum.

199. SE esse.

⟨*miratur*⟩ mirabatur enim de celeritate sua. Ita fugiebat.

85 uultum] V, uultu S W.

86 collum] V W, circulum S.

87 uel sic] S W, *in ras.* V. ◊ crura] *in ras.* V<sup>2</sup>, cruribus S W. ◊ ut cum... mercem] S W, *in ras.* V.

Comme s'il disait : tout comme il est vrai qu'elle jetait de l'eau à la figure d'Actéon, il est tout autant vrai qu'elle désirait avoir des flèches et c'est ce qu'il ajoute en disant *et la figure...*

190. VENGERESSES versées pour se venger.

191. ELLE AJOUTA aux faits prédits ; DU MALHEUR de la transformation.  
 <annonçant> qui annoncent la transformation future.

Voici les mots qui annoncent le malheur futur : *maintenant* etc.

192. M'AYANT VUE ; que TU RACONTES.

C'est une concession ironique.

193. AYANT PARLÉ ou *bien menacé*, à Actéon.

<si tu le pourras> comme si elle disait : tu ne pourras pas, parce que tu seras transformé.

194. RÉPANDUE l'eau ; QUI VIT LONGTEMPS conformément à la nature.

*qui vit longtemps*, dit-il, parce qu'il peut vivre deux-cents ans en changeant de bois et de peau.

*qui vit longtemps*, dit-il, parce que quand le cerf est vieux, il mange un serpent et le venin du serpent fait qu'il perd les vieux bois et il en prend de nouveaux, selon le vers : « Les bois que dépose le cerf ne le rendent pas vieux ».

195. TERMINE EN POINTE en pointe aigue.

<donne de l'espace au cou> lui fait un long cou.

<termine en pointe> parce que le cerf a les oreilles plus pointues que l'homme.

196. LES MAINS AVEC LES PIEDS c'est-à-dire (il échange) les mains et les pieds.

<il échange les bras en longues jambes> c'est-à-dire les bras et les jambes.

Ou bien : elle transforme ses mains en pieds et ses bras en jambes et c'est ce que fait le marchand qui vend ses marchandises pour en acheter d'autres, comme quand un marchand vend ses étoffes pour une autre marchandise et qu'il achète du vin ou une autre marchandise.

197. TACHÉ plein de taches ; TOISON peau.

198. AJOUTÉ aux dons mentionnés ; D'AUTONOÉ c'est-à-dire Actéon, fils d'Autonoé.

<et la peur y est ajoutée> c'est-à-dire qu'elle le rend craintif.

<il fuit> par cela il signale qu'il a été transformé en cerf : parce que le cerf est un animal très timide.

199. QU'IL est.

<il s'étonne> car il s'étonnait qu'il fût si rapide. Ainsi fuyait-il.

Respicit ad naturam animalis : ceruus enim animal est uelocissimum.  
Supra : « Crura nec ablato prosunt uelocia ceruo ».

200. VT et postquam ; VERO certe.

201. DICTVRVS ERAT uolebat dicere ; VOX NVLLA SEQVVTA EST loqui non potuit.

« Hic homo preda canum qui uidit labra Diane ; | hunc notat haut sanum studium qui tendit inane ».

202. INGEMVIT gemitus dedit ; VOX scilicet gemitus.

*illa* id est talis, scilicet gemitus.

203. NON SVA quia iam mutata ; PRISTINA humana scilicet.

*<non sua>* non humana, set ceruina.

Simile<sup>88</sup> supra de Calistone : « Mens antiqua manet facta quoque mansit in ursa ».

Quasi diceret : nichil de tota humanitate remansit ei nisi mens.

204. NE numquid ; ET id est.

205. SILVIS in ; HOC reuerti ad domum<sup>89</sup>.

*impedit <illud>* scilicet latere in siluis, et per hoc probat quod antiqua mens remansit ei. Simile dicit supra de Ioue : « Pudor est qui suadeat illud, | hinc<sup>90</sup> dissuadet amor ».

Ita erat in dubio quid faceret, et *dum dubitat* utrum duorum faceret.

206. DVBITAT Acteon ; VIDERE illum ; CANES sui ; MELAMPVS ille canis.

207.

*sagax* : bene sentiens uestigia ferarum.

*<latratu signa dederunt>* latrauerunt, quod fuit signum prede inuente.

208. GNOSIVS Cretensis ; SPARTANA de.

Gnosis ciuitas est Cretensis, Sparte ciuitas est Grece. Et quia uarietate gaudent actores, ideo determinat de eorum ortu.

209. INDE postea.

88 simile] V, simile dictum est S W.

89 reuerti ad domum] S W, *in rzs.* V.

90 hinc] S W, hoc *ut uid.* V<sup>2</sup>.

Cela se réfère à la nature animale : parce que le cerf est un animal très rapide. Voir plus haut : « la rapidité des jambes n'est pas utile au cerf quand il est emporté (par le déluge) ».

200.

201. EN TRAIN DE DIRE voulait dire ; AUCUN MOT NE SORTIT il ne put parler.

« L'homme qui a vu le bain de Diane est une proie des chiens ; il dit que cet homme est fou qui fait un effort en vain. »

202. IL GÉMIT il poussait un gémissement ; LA VOIX à savoir le gémissement.

*telle* c'est-à-dire de cette nature, à savoir le gémissement.

203. NON LE SIEN parce qu'il fut déjà transformé ; D'AUPARAVANT à savoir humain.